«Dicunt doctores contrarii, in fulminatione excommunicationis præfatæ satis expresse (habla de la presente) comprehendi etiam prægnantes, quia in § 1.º bullæ dicitur: «Ac etiam prægnantes ipsas mulieres, quæ scienter præmissa fecerint.» Item in § 5.º Pontifex, loquens de venenatis potionibus sterilitatis, inquit: *Ac mulieres ipsas quæ eadem pocula sponte ac scienter sumpserint*. Sed respondetur in utroque paragrapho Pontificem patenter loqui (ut sedulo in bulla observavi) tantum de pœnis temporalibus contra homicidas statutis; nam cum deinde Papa gradum facere voluit ad pœnas spirituales, præsertim ad præfatam excommunicationem infligendam, in § 7.º, sic subdit: «Insuper, ut immanissimi hujus delicti gravitati non solum temporalibus, verum etiam spiritualibus pœnis prospiciamus et consulamus, omnes et singulos cujuscumque gradus, status, etc., qui vel quæ uti principales, vel ut sociæ ad tale facinus

»committendum opem, consilium, favorem, potionem vel alia medicinalia scienter dederint,» etc.

«Loquendo hic igitur Pontifex de pœnis spiritualibus, non nominat mulieres prægnantes, sed tantum eos vel eas qui vel quæ dant opem, consilium, etc. Instant adversarii, et dicunt saltem in hoc § 7 comprehendi prægnantes, cum ibi dicatur: *Qui vel quæ uti principales, vel ut sociæ ad tale facinus committendum*, etc. Sed rursus respondetur hic sub nomine principales non quidem intelligi ipsas prægnantes, sed principales cooperatores qui opem, vel consilium, aut medicamenta præbent, ad distinctionem sociarum, quæ ad abortum mediate concurrunt. Et revera nullo modo hic intelligi possunt prægnantes, nam alias Pontifex non dixisset qui vel quæ, etc.: quomodo enim masculi possunt medicamentum sumere ad procurandum abortum mulierum?»

De las anteriores palabras de San Ligorio aparece con claridad que el Santo Doctor, para tener por muy probable que la embarazada que procura el aborto en sí misma no incurre en esta excomuni6n, se fundó en las citadas palabras de la bula de Sixto V; y como en la constituci6n *Apostolicæ Sedis* no hay ninguna de esas cláusulas, puesto que se dice universal y secamente *procurantes abortum, effectu sequuto*, no hubo exactitud en citar á San Ligorio en favor de la opini6n del adicionador de Gury.

Las razones que alega este escritor me parecen de poco valor, y no veo motivo para dar á las palabras de la constituci6n *Apostolicæ Sedis* la interpretaci6n benigna que se pretende. La primera se funda en que *id suadet natura legis pœnalis quia odia sunt restringenda*; pero á esto se responde que, aun cuando sea en materias penales, cuando no consta que el legislador tuvo un fin contrario, sus palabras se han de interpretar según el